[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 80/2019

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao “Ilustríssimo Senhor Luiz Fernando Della Rosa” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

[bookmark: _GoBack]Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Ilustríssimo Senhor “Luiz Fernando Della Rosa”, por dedicar a vida ao seu trabalho e pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2ºAs despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  22 de agosto de 2019

FERNANDO DINI - VEREADOR - MDB
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
JUSTIFICATIVA:

LUIZ FERNANDO DELLA ROSA
Brasileiro, 56 anos
Data de Nascimento: 04/09/1962
Nascido em: São Pedro do Ivaí - PR
(15) 99613-6884
luizfernandodellarosa@gmail.com

FORMAÇÃO ACADÊMICA

SUPERIOR:	Educação Física –Início: Agosto 1985 – Término: Julho -1988
			Faculdade de Educação Física de Sorocaba – FEFISO

ESPECIALIZAÇÃO: Técnicas Desportivas/Handebol – Março a Dezembro 1990 - Universidade de São Paulo - USP

HISTÓRICO PROFISSIONAL

De 1987 a Atual: Prefeitura Municipal de Sorocaba - Secretaria de Esportes
		Funções:De 87 a 88: Estagiário
		De 88 a 93: Coordenador de Eventos
		De 93 a 98: Chefe da Seção e divisão de Esportes de Representação
		De 99 a atual: Técnico de Esportes– Handebol Masculino
De 1997 a 2001: Federação Paulista de Handebol
Função: Supervisor
		Seleção Paulista de Handebol Masc./Fem.- Juvenil
De 1996 a 2001: Confederação Brasileira de Handebol
			Função: Supervisor
Seleção Brasileira de Handebol Masculino Juvenil
De 1996 a 2010: Faculdade de Educação Física da ACM de Sorocaba
Função:Professor da Disciplina- Handebol
De 1993 a 2015: Faculdade de Medicina – PUC Sorocaba
                                Função: Técnico de Handebol Masculino/Feminino
De 2005 a 2010: Academia de Ensino Superior
Função: Professor da Disciplina- Handebol

De 2014 a 2016: Faculdade Ipanema
Função:Coordenador dos cursos de Pós-graduação na área de Nutrição Esportiva e Handebol de Alto Rendimento

De 2017 a atual: Prefeitura de Sorocaba
Função: Assessor do Secretário de Esportes de Lazer.

MÉRITO ESPORTIVO

· Agraciado com Prêmio Panathlon Clube de Sorocaba – Destaque de Handebol.
· Agraciado pela Federação Paulista de Handebol com troféu de destaque com a Seleção Paulista.
· Agraciado com o Prêmio Panathlon Clube de Sorocaba – Técnico de Handebol.
· Agraciado com o Prêmio Leão de Ouro pela Federação Paulista de Handebol como melhor técnica Categoria Juvenil Masculino.

CONQUISTAS COM O HANDEBOL - TÉCNICO

· Quinze vezes Campeão dos Jogos Regionais
· Dez vezes Campeão da Intermed (maior Competição Esportiva Universitária)
· Quatro vezes Campeão dos Jogos Abertos da Juventude
· Três vezes Campeão dos Jogos Abertos do Interior
· Duas vezes Campeão dos Jogos Pan-americanos com a Seleção Brasileiro masculino juvenil (2002) e júnior (2000)

CONQUISTAS COMO DIRIGENTE

· Seis vezes Campeão geral dos Jogos Regionais (2012, 2014, 2016, 2017, 2018 e 2019)
· Uma vez Campeão geral dos Jogos Abertos do Interior – Segunda divisão (2016)

			Enfim, por todo o trabalho desenvolvido que projetou, honrou e levou o nome de nossa cidade por diversos lugares, diante do exemplo de dedicação, retidão e da relevante importância de sua contribuição para a sociedade, em ações alicerçadas na ética e na cidadania, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda ao Ilmo. Sr. LUIZ FERNANDO DELLA ROSA, a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro).

S/S.,  22 de agosto de 2019

FERNANDO DINI - VEREADOR - MDB
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO